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Helme Vallavolikogu istungil 25.04.2013 arutati ja otsustati

• MTÜ Mulgimaa Arenduskoja tegevjuht Piret Leskova andis ülevaate Leader-
meetme toetuste jagamise põhimõtetest oma tegevusgrupis. Helme, Hummu-
li, Põdrala ja Tõrva on saanud ettepaneku liituda uueks toetuste perioodiks 
Mulgimaa Arenduskojaga. Siiani on tegutsetud MTÜ Valgamaa Partnerlusko-
gu tegevusgrupis.
• Kultuuri- ja hariduskomisjoni esimees Liivi Arro, maanõunik Arvo Kargu ning 
ehitus- ja majandusnõunik Andres Jurs vastasid eelmisel volikogu istungil tõs-
tatatud küsimustele.
• Võeti vastu otsus riikliku teeregistri korrastamisega seoses. Otsus puudutab 
metsateid.
• Enampakkumise korras otsustati võõrandada vallale kuuluv Kooli tn 3 kin-
nistu Helme alevikus (end laohoone). Alghinnaks kinnitati 1000 eurot. 
• OÜ-le Helme Teenus antakse tasuta üle 13 ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni-
ehitistega seotud kinnistut.
• Viidi sisse muudatused teenistujate kooseisus. Alates 1. maist töötab sotsiaal-
hooldustöö spetsialist 1,0 ametikohaga (seni 0,8) ja avahooldustöötaja 0,8 ame-
tikohaga (seni 0,6).
• Kinnitati reservfondi kasutamise kord.
• Kinnitati 18. aprillil  läbi viidud korteriomandite enampakkumiste tulemused.
• Otsustati nõustuda isikliku kasutusõiguse seadmisega OÜ Elektrilevi kasuks 
vallale kuuluval Patküla külaplatsi kinnistul.
• Kehtestati Jõgeveste külas asuva Trahteri kinnistu detailplaneering.

Tiina Õunpuu
Vallasekretär

Tõrvakad käisid külas 
oma sõpradel Hemsedalis

Jassi ja Zahharovi ja Maria Listra 
kontserdituur jõuab ka Tõrva 

Tänu abi eest

Tõrva Linnavolikogu 21.05.2013 istungil arutati ja otsustati:

1. OÜ Tõrva Veejõud juhataja Ivo Solom ja ehitusjärelevalve Raivo Kraak and-
sid ülevaate vee- ja kanalisatsiooniprojekti töödest.
2. Volikogu kuulas ära informatsiooni linnavalitsuse ja hallatavate asutuste va-
hepealse tegevuse kohta.
3. Tõrva Noortevolikogu esimees Karl Kirt ja aseesimees Triin Jaansalu andsid 
ülevaate noortevolikogu tööst.
4. Volikogu tegi muudatused Tõrva linna 2013. aasta eelarves.
5. Volikogu asutas Tõrva linna jäätmevaldajate registri ja kinnitas registri pi-
damise korra.

Signe Kiin
Linnasekretär

Märka ja tunnusta!
Praegu on õige aeg märgata ini-

mesi, kes õppimise kaudu on oma elu 
muutnud, ning esitada neid aasta õp-
pija kandidaadiks.

Iga inimese elulugu ongi tema õp-
pimise lugu. Elu näitab, et tunnustu-
se saanud õppijate lood on olnud pal-
judele inimestele julgustuseks ja in-
nustuseks, et jätkata poolelijäänud 
õpinguid või alustada täiesti uue eri-
ala omandamist.

Valgamaa kutseõppekeskuse õpe-
taja ja aasta õppija 2012 Anne Per-
lovi sõnul andis aasta õppija tiitel 
talle teadmise, et õppimine toob to-
hutult palju uusi võimalusi. “Tunnus-
tamine andis tuule tiibadesse oma 
ideid ja unistusi teostada. Mul on 
nüüd võimalus ja oskus julgustada 
õpihimulisi oma kogukonnas – Puka 
vallas.”

XVI täiskasvanud õppija nä-
dalal (11.–18. oktoober 2013) 
tunnustatakse silmapaistvaid 

inimesi ja organisatsioone tiit-
litega:
• aasta õppija 
• aasta koolitaja
• aasta koolitussõbralik organisatsioon
• aasta koolitussõbralik omavalitsus

Märka sinagi tublisid inime-
si enda ümber ning esita kandi-
daat 1. juuniks 2013.

Tunnustamise reglemendi ja esita-
mise vormid leiad www.andras.ee/
tunnustamine

Lisainfo: Sirje Plaks 
tel 621 1671, sirje@andras.ee
www.andras.ee

Norras Hemsedalis toimus 14.-17.
aprillil korrapärane Põhjamaade sõp-
ruskohtumine, kus osales ka meie dele-
gatsioon. Kokku said kolme linna – 
Hemsedal,  Nossebro, Tõrva – noored 
ja nende linnade juhid.

Linnajuhtidel oli võimalus kuulda 
üksteise käimasolevatest projektidest ja 
plaanidest lähitulevikus.

Samuti tutvustasid Hemsedali tu-
rismijuht ja suusakeskuse esindaja 
Hemsedali võimalusi puhkuseks. Edu-
kaim kohalik kinnisvaraarendaja tegi 
samuti esitluse, milles avanes külalis-
tele tema suurepärane visioon Hem-
sedali suusakuurordi laienemisest, 
mille fookuses kahe ja poole kilo-
meetrine murdmaasuusatunnel, kus 
aastaringselt ühtlane temperatuur -3 
kraadi.

Tõrva delegatsioonis olid viis meie 
gümnaasium i tublit õpilast: Kelly Viks, 
Aigi Tamm, Urmo Kannukene, Romet 
Piller ja Hardo Adamson. 

“Reisil polnud ühtegi hetke, mil 
oleksin tundnud igavust, näiteks koge-
sin esmakordselt mäesuusatamist,” üt-
les Kelly Viks. “Tore oli saada sõpru Nor-
rast ja Rootsist, kellega sain praktisee-
rida inglise keelt. Rahvusvahelised kon-
taktid noorte vahel on väga olulised. 
See reis oli minu jaoks suurepärane ko-
gemus, mis jääb kauaks meelde. Loo-
dan kindlasti veel oma uute sõpradega 

kohtuda,” rääkis Kelly.
“Ma ei olnud varem Norras käinud, 

seega oli huvitav näha, milline elu seal 
on ja milline loodus. Eriti meeldisid 
mulle mäed.  Rahvusvahelised kontak-
tid annavad noortele palju – paraneb 
võõrkeeleoskus ning tore on omada 
sõpru mujal maailmas. Kurb oli uute 
sõpradega hüvasti jätta,” jagas oma 
muljeid Aigi Tamm.

“Minul oli väga hea meel, et mind 
kaasa võeti. Tore oli näha vanu tutta-
vaid eelmisest projektist ja kohtuda 
uute inimestega. Norra mäed on fantas-
tilised, lõbus oli kahel päeval mägede 
võlusid nautida,” kirjeldas oma elamu-
si Hardo Adamson. 

“Selline reis laiendab noorte silma-
ringi, saab teada, kuidas elavad ja käi-
tuvad teiste riikide inimesed, saab 
täiendada oma teadmisi ja oskusi. Eel-
kõige areneb suhtlemisoskus, mis ongi 
kõige tähtsam,” tõi Hardo välja.

“Reis oli väga meeldiv ja meelde-
jääv. Eriti meeldis võrratu loodus, kõr-
ged mäed, millest olime alatasa ümb-
ritsetud.  Nõlvadelt laskumine oli mõ-
nus ja vaade kõrgustes fantastiline. 
Kontaktid teiste riikide noortega anna-
vad noorele palju: areneb võõrkeeleos-
kus, võimalik on õppida uusi keeli, saab 
kirjasõpru. Olen praegu Facebookis iga-
päevaselt kontaktis uute sõpradega,” li-
sas Romet Piller.

Tiiu Madal
välissuhete spetsialist

Viis Tõrva noort Oslos Gardermoeni 
lennujaamas ootamas tagasilendu 
Tallinna. 

Pole just igapäevane nähtus, kus 
heast tahtest ulatatakse abivajajale kä-
si või toetatakse hea nõuga. 

Mäletan, et see lugu, millest teile 
kirjutan, sai alguse lihtsalt ühe inimese 
heast ideest ja tahtest teha midagi ära 
väikese kogukonna heaks. Teadagi, kui 
tahad midagi korraldada, tekivad täna-
päeva ühiskonnas kohe paratamatult 
rahalised väljaminekud. Veel on omaet-
te kunst leppida kokku inimestega, kes 
on nõus panustama oma energiat ja 
aega sinu ideesse. Ometigi nii see oli. 

Aega tagasi kerides pean pöörduma 
läinud aasta jõulukuusse ja Taagepera 
kirikus toimunud kontserdi juurde. Too-
kordne kontsert oli väikese maakiriku 
jaoks mitte just tavapärane, sest kuula-
jaid jagus täissaali jagu. Kontserdil saa-
dud tulu annetati kogudusele kindla 
suunitlusega: valmistada Taagepera ki-
rikule sobivas suuruses sepistatud 
küünla alus. 

Viis kuud hiljem, tänavu 19. mail 

õnnistas EELK Helme Maarja koguduse 
õpetaja Arvo Lasting Lätis valminud uh-
ke sepistatud küünlaaluse sisse. Tsere-
moonial osales ka üle neljakümne küla-
lise Helme valla sõpruskogukonnast 
Hauhost koos kogukonna õpetajaga. 

Sellest hetkest alates on igal Taage-
pera kirikusse sattujal võimalus alati süü-
data oma küünal ning asetada see äärmi-
selt uhkele ja samas väga sobilikule 
küünlaalusele. Ole sa siis pulmaline lau-
latusel, kodukirikus käija või suvine  jaa-
nipäevaline, jõuluaegne saabuja või muul 
ajal lihtsalt teeline – sul on nüüd võima-
lus nautida seda, mis sinu ja su hinge 
jaoks loodud südamest südametele. 

Täname sind, Ülle Juht, südamest, 
et panustasid energiat ja rakendasid 
oma idee maakiriku hingeelu jaoks uue 
väärtuse lisamisel. Usun, et seda loodud 
võimalust ja väärtust saavad nautida vä-
gagi paljud ning piiramatult. Täname!

Tarmo Tamm
Helme vallavanem

Taagepera kiriku kü ünlaalus
Tarmo Tamm

Hemsedali suusakeskuse nõlvadel 2 × Aigi Tamm

Aastal 1953 sündisid kaks Eesti muusikamaailmas kuulsust kogunud meest. 
Nende ühistegevuse kirjeldamiseks piisab ainult ühest nimest: Ruja. Nii Rein 
Rannapi kui ka Urmas Alenderi sünnist möödub sügisel 60 aastat.

Urmas Alenderi mälestamiseks ja Rein Rannapi juubeli tähistamiseks leiab 
sel suvel aset Maria Listra ja Jassi Zahharovi kontserdituur «Vihmade taga». 

Pühapäeval, 14. juulil jõutakse järjega Tõrva kirikusse, kus esitatakse igi-
haljast rokkmuusika klassikat. Duot saadavad Eesti üks tuntumaid kitarriste 
Jaanus Nõgisto ja klaverivirtuoos Margus Kappel, kes üheskoos ka Ruja koos-
seisus musitseerinud. 

Kontsert «Vihmade taga» on suurepärane meenutus kahe erineva elusaatu-
sega muusikakirjutaja heliloomingusse. Muude vapustavate palade hulgas tu-
levad esitusele «Vaiki, kui võid», «Kui mind enam ei ole» ning «Nii vaikseks kõik 
on jäänud».

Pileteid on võimalik soetada Piletilevist või soodushinnaga www.kontsert.ee 
koduleheküljelt. Kohapealt ostes ja Piletilevist on piletihind 14 eurot, kodule-
he sooduspilet 12 eurot. Meeldivaid kontserdielamusi Tõrva kirikus!
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Killukesi Ala põhikoolist
Teisipäeval, 2. aprillil toimus 5.–9. klassi õpi-

lastele keskkonnainvesteeringute keskuse rahasta-
tud projekti „Aastaajad rabas“ käigus õppepäev tur-
bakohvriga. Tegevusi juhendas Marika Kose, kes on 
ka ise üks turbakohvri koostajatest.

Turbakohver on õppevahendite komplekt, mis 
on koostatud soode elustiku tutvustamiseks ja loo-
dusnähtuste selgitamiseks sisetingimustes. Kohvris 
on Eesti soodes kasvavate taimeliikide herbaarium, 
turbaproovid, turba näidised mikroskoobi või luubi-
ga vaatamiseks. Kõik näidismaterjalid on kogutud 
Lõuna-Eesti soodest.

Õppepäev algas Eesti soode teket ja arengut tut-
vustava filmi vaatamisega. Seejärel jagati õpilased 
gruppidesse ning alustati uurimistööga. Uuriti soos 
kasvavate taimede herbaarlehti, mida oli kokku 65. 

Taimed jagati eri rühmadesse: madal- ja siirde-
soos ning rabas kasvavad taimed. Õpiti taimede süs-
temaatikat ja saadi teada, millised taimed leiavad 
kasutamist ravimtaimedena või on söödavad, milli-
sed on aga mürgised.

Keerulisem ülesanne oli turbast märgpreparaa-
di valmistamine. Preparaadi jaoks oli vaja väga vä-
he turvast, mida tuli pesta kõige peenema fraktsioo-
niga mullasõelal. Mida lagunenum turvas, seda roh-
kem pidi pesema, et rakkude vahelt kaoks huumus 
ja rakustruktuurid muutuksid läbipaistvateks. 

Alusklaasile pandi samuti väga vähe materjali, 
mis vajutati prepareerimisnõelaga laiali. Preparaati 
värviti metüülsinisega – see tekitas suurema kont-
rasti. Mikroskoobi abil uuriti valmistatud preparaa-
ti ning püüti tuvastada, milliste taimede osi see si-
saldab ja vaadeldi turbasambla vett imavaid rakke.

Illustreeritud postrite abil said õpilased selgeks 
soo arenguastmed ning ökoloogilised seosed rabas. 
Huvi tekitasid erinevad tooted turbast: brikett, frees-
turvas, pätsturvas, tükkturvas. Turbakosmeetikast ja 
turbakangast polnud aga keegi midagi kuulnud, 
kuid nüüd saadi võimalus pesta käsi turbaseebiga ja 
määrida näole turbamaski. Saadud teadmisi kinnis-
tati ristsõnu lahendades.

4. aprillil kogunesid Ala rahvamajja folkloori-
päevale Mulgimaa koolide õpilased ja lasteaialapsed 
oma õpetajatega. Võõrustajad olid Helme kihelkon-
na lapsed, külalisi saabus nii Halliste, Karksi kui ka 
Paistu kandist.

Folklooripäeva teema oli «Küläst küllä viip mu 
tii» ning eesmärk oli tutvustada noortele esivanema-
te keelt, kultuuri ja elulaadi.

Päeva organiseerija oli Ala rahvamaja juhataja 
Liivi Arro, pidu juhtisid Katrin Rannu ja Valdeko Ka-
lamees.

Halliste lapsed esitasid mitu laulu ja laulumän-
gu. Karksi kihelkonna esindajad esitasid dramatisee-
ringu A. Kitzbergi jutustuse «Räime Reeda 10 kopi-
kat» ainetel. Paistu lapsed laulsid kandle saatel ning 
esitasid lühinäidendi «Vigur rehepapp». 

Helme valla lapsed elustasid vanavanemate töid 
ja tegemisi: villa kraasimine, vokiga ketramine, lõn-
ga kerimine. Ene Vilipuu juhendamise ja laulu saa-
tel tuletati meelde, kuidas lüpstakse lehma, lüüakse 
kokku võid ning tehakse põllutöid.

Päev läks väga kenasti korda ja pakkus osavõt-
jatele suurt lusti.

8. aprillil käisime kogu kooliga Olustveres. 
Bussisõit sinna oli 70 kilomeetrit pikk. Poolel teel 
tekkis udu ning siis hakkas veel tuiskama ka. Kui 
Olustverre jõudsime, pani meid imestama, kui paks 
lumi seal on – meie kandis küll enam nii palju ei ol-
nud.

Meid võttis vastu kaks Olustvere teenindus- ja 
maamajanduskoolis õppivat õpilast. Alustasime ring-
käiku. Kõige rohkem meeldis meile hoones, kus olid 
topised ja puust hobused. 

Viljandi kodanik Voldemar Luha oli õppinud seal 
koolis. Alles pensionieas hakkas ta hobuseid niker-
dama ja neid tegi ta üle 300, kusjuures paljud hobu-
sed on rakendis. Linnutopiste looja Ilmar Tilk õppis 
samuti Olustvere koolis.

Meeldisid väga ka maitsvad meesaiad, mida sai-
me mesilas. Seal saime ka palju teada: mesilased olid 
olemas mitu tuhat aastat enne inimesi ja loomi; ema-
mesilane «laulab» ja elab kuni viieaastaseks. Isame-
silane ehk lesk elab ainult ühe suve, sest nad aetak-
se sügisel tarest välja. 

Veel saime teada, et töömesilased on tüdrukud – 
see pani väga imestama. Nemad elavad suvel kuni 
viis nädalat, talvel kauem.

Lõpuks sõime lõunat ja siis läksime koju. Meile 
meeldis seal väga. Jääme huviga uut reisi ootama.

11. aprillil käisime räätsamatkal. Kui Lilli loo-
duskeskusesse jõudsime, panime räätsad jalga ja kat-
setasime, kas need kevadisel sulalumel üldse kanna-
vad. Kandsid küll ning saimegi matkama hakata.

Ülesanne oli märgata kevade märke rabas ning 
loomade tegevusjälgi. Õige pea märkasimegi põdra-
pabulaid. Giid rääkis, kuidas saab teha vahet emase 
ja isase pabulatel: emase junnid on nagu pätsikesed, 
aga isasel on kandilised. 

Nägime, et kits ja jänes olid söönud puude pun-
gi ja murdnud peenikesi oksi. Edasi liikudes leidsi-
me mitu oravate piknikulauda ning märkasime, kui-

das rähn oli käinud puukoore alt putukaid otsimas. 
Avastasime ka orava sahvri, kuhu ta talveks oli toi-
dupoolist peitnud. 

Veel nägime lendamas ilusat sookurge. Leidsime 
lume pealt sookailu, mida nuusutasime. Giid rääkis, 
et mõnedel inimestel hakkab sookailu lõhnast pea 
valutama.

Kõndisime räätsadega umbes kolm kilomeetrit 
ning kui me need lõpuks alt võtsime, oli imelik käia. 
Jõime teed, sõime metsamehe ampse ning kringlit. 
Seejärel sõitsime bussiga tagasi koolimaja juurde.

See oli väga meeldiv matk, ainult et jalad said 
päris märjaks. Räätsamatk oli projekti „Aastaajad ra-
bas“ seitsmes tegevus. Toetajaks keskkonnainvestee-
ringute keskus.

12. aprillil tutvustati lasteaialaste jaoks valmi-
nud looduse õppemänge, mis on osa projektist „Loo-
dusele lähemale“.

Neid mänge mängides saab iga väike inimene 
sõbraks loodusega, saab meid ümbritsevast loodu-
sest palju targemaks. Idee sellise õppevahendi val-
mistamiseks saadi eelmisel aastal Ala koolis olnud 
looduskaitse rändnäituselt.

Looduspildid mängudele joonistas kohalik 
kunstnik Ülle Rosenberg, puitdetailid valmistas OÜ 
U.A.T. omanik Andrus Sööt. Projekti rahastas kesk-
konnainvesteeringute keskus. Helme vald toetas 
omaosalusega.

15. aprillil oli meil võimalus kuulata geoloog 
Ivo Paalitsa loengut. Nädal varem oli meie koolis ol-
nud Tartu Ülikooli geoloogiamuuseumi rändnäitus 
«Geoteadused ja ühiskond». 

Saime teada, et Eesti liivakivides ja liivades on 
väga erinevaid mineraale. Näiteks Gdovi liivakivi 
sees on vilk, kvarts ja päevakivi. Gdovi liivakivi on 
ligikaudu 600 miljonit aastat vana.

Tiskre liivakivi on umbes 520 miljonit aastat va-
na ja väga peeneteraline. Selle pealmine pind on 
roostepruun – see on tingitud roostest ehk limonii-
dist. Seest on see liivakivi aga helehall. Tiskre liiva-
kivi koosneb limoniidist, kvartsist ja glaukoniidist. 

Nägime mikroskoobi all pruune, läbipaistvaid ja ro-
hekaid osakesi.

Oobulus-liivakivi sees oli karpide osakesi ja pü-
riiti. Oobulus on maavara, millest toodetakse fosfor-
väetist. Vaatasime veel Devoni liivakivi ja klaasiliiva. 
Liivadest leidsime konodondide jäänuseid, kus kivis-
tistena olid säilinud vaid looma hambad.

23. aprillil tähistasime raamatu ja roosi päeva 
koos Taagepera raamatukoguga, kuhu sel päeval 
olid külla kutsutud kirjanik Vello Jaska ning jutuvest-
ja Tõrva Tilde (kodanikunimega Asta Mäeorg).

Vello Jaska on pärit Pikasillast, 1960. aastate al-
guses kolis pere Karjatnurme. Ta on õppinud Pika-
silla koolis, Ala põhikoolis, Tõrva gümnaasiumis ning 
Tartu Ülikoolis eesti keelt ja kirjandust ning kaugõp-
pes žurnalistikat. Kirjanik rääkis veidi oma elust ning 
luges kuulajatele ette nii ammu ilmunud kui ka värs-
keid luuletusi, mille hulgas muist olid mulgimurde-
lised. 

Vello Jaska luuletused räägivad südamlikult ko-
dust ja kodumaast ning väga palju luuletusi on ta 
kirjutanud loodusest. Kirjaniku sõnul ei saa luuletust 
kirjutada sunniviisiliselt – luuletus leiab ise aja, mil 
tulla, aga siis tuleb julgeda see ka paberile panna. 
Samuti peab luuletajal olema silma ja kõrva, et mär-
gata loodust ja inimesi enda ümber. 

Lisaks on ta kirjutanud hulgaliselt näidendeid, 
mida on mängitud nii Tõrva kui ka teiste kultuuri-
majade lavadel.

Kirjanik rõhutas õpilastele, et kogu oma vaba 
aega ei tohiks raisata arvuti taga mängides. Tuleks 
püüda endale leida mõni huvitav hobi ja ennast mit-
mekülgselt arendada. Kuulajad said kirjanikult kin-
gituseks tema luule- või näidendiraamatu.

Lisaks Vello Jaskale esines ka Tõrva Tilde nime 
all tuntud jutuvestja, kelle tegelik nimi on Asta Mäe-
org. Tema on pärit Tarvastu kihelkonnast ning ta on 
eluaeg kõnelenud Mulgi kiilt. Ta on töötanud medit-
siini vallas ja teinud kultuuritööd. Ta on Tõrva kul-
tuurimaja estraadigrupi Tõrva Tilgad juhendaja. 

Näideldes ja inimesi naerutades on ta aastaid 
Mulgi murdekeelt ja meelt laiali kandnud. Meilegi 
vestis ta lõbusaid ja anekdootlikke lugusid nii enda 
kui ka oma naabrite ja sõprade elust.

Tõrva Tilde arvates on naer elus suureks abime-
heks – siis ununevad mured ruttu. Eelmise aasta 
9. juunil Tõrvas peetud teisel Mulgi peol kuulutati 
Asta Mäeorg esimeseks Mulgimaa Uhkuse auhinna 
saajaks. Paljud õpilased ütlesid pärast tema esine-
mist, et kõikidel lastel võiks olla selline vanaema.

Üritus «Raamat ja roos» toimus kultuuripärandi 
aasta käigus, läbiviijateks raamatukogu juhataja Er-
ja Liivson ning Ala kooli õpetaja Evelyn Tamm.

6. mail toimunud õppeprogramm „Kevad“ viis 
meie lasteaiarühma Vapramäele, kus meid võttis vas-
tu loodusemees Karl Mändla. Tervituseks moodus-
tasime ringi ja igaüks pidi ühe sõnaga ütlema, mis 
talle looduses meeldib. Seejärel alustasime loodus-
retke.

Giid rääkis meile kõigepealt oravatest ning neid 

armsaid loomakesi õnnestus meil ka paar korda nä-
ha. Samuti vaatasime, missugused on oravate tüh-
jaks näritud käbid. Sarapuude alumiste okste küljest 
leidsid lapsed mulluseid pähkleid, mis jäeti kännu 
peale oravatele toiduks.

Väga huvitavalt rääkis Karl Mändla puude ja 
põõsaste liikidest ning tõi näiteid puude suuruse ja 
vanuse kohta. Lilledegi kohta said lapsed üht-teist 
uut teada, näiteks et sinililledel tärkavad kõigepealt 
õied ja hiljem tulevad lehed, ülastel aga hoopis vas-
tupidi.

Järgmisena õnnestus meil vaadata konnade pul-
mamängu. Kogu meie päikselist matka saatis keva-
dine lindude lõõritamine. Nägime kollaseid liblikaid 
ja mesilasi. Mängisime huvitavaid mänge. Oli õpet-
lik kevadpäev, mis meeldis nii lastele kui ka õpeta-
jatele. Tegemist oli keskkonnainvesteeringute kes-
kuse rahastatud projekti „Loodusele lähemale“ seits-
menda tegevusega.

Aprillis ja mais said Ala kooli õpilased tänu 
heategevuskampaaniale „Aitan lapsi!“ külastada õi-
ge mitut teatrietendust. Vanema astme õpilased käi-
sid Vanemuises vaatamas muusikali „Mary Poppins“.

 Kes raamatut on lugenud, teab, et nimitegela-
ne pole mitte tavaline lapsehoidja, vaid ülimalt edev, 
eneseteadlik ja maagiliste võimetega. Idatuul toob 
ta Bankside perekonda Kirsipuude alleel ning pere-
poeg Michael ja -tütar Jane satuvad koos temaga us-
kumatutesse seiklustesse. Paraku jääb Mary üksnes 
niikauaks, kuni tuul pöördub ...

Väga muljet avaldav oli „Mary Poppinsi“ lavaku-
jundus. Visuaalselt mõjus oli kaanteks kokku sulguv 
raamatukujund. Visuaalsus oligi peamine märksõna 
lavakujunduses: videoprojektsioon, pürotehnilised 
valgusefektid, tähekeste süttimine taevas ja üles len-
davad inimesed lisasid etendusele särtsakust. 

Rõõmsameelset mängulisust lisasid ringi jooks-
vad põõsasloomad, hõbedaseks võõbatud kujud ja 
tantsu löövad lelud. Huvitavad olid ka kostüümid.

Välisest olulisemgi on see, et muusikal tuletas vaa-
tajatele meelde, et palju tähtsam töö- ja rahaasjadest 
on sõbralikud suhted kodus ja üldse inimeste vahel. 
See on väga inimlik lavastus, mis püüab sisendada, 
et usaldus ja headus loovad elus kindlustunde.

Keskastme õpilased vaatasid Ugalas etendust 
„Õed nõiduses“. Tegemist on Terry Pratchetti Ketta-
maailma-lugude hulka kuuluva samanimelise teose 
ainetel valminud näidendiga.

Sander Puki lavastatud mitmekihiline näidend 
sobib vaatamiseks nii lastele kui ka noortele, samu-
ti jagub põnevust ja mõtlemist täiskasvanutele, kel-
lele pakuvad äratundmisrõõmu kindlasti erinevaid 
kultuuriloolised vihjeid ja alltekstid nagu näiteks 
Shakespeare’i «Hamlet».

Lavastuses on palju situatsioonikoomikat, mis 
saali naerust rõkkama pani, aga ka kurbi ja mõtlik-
ke hetki. Selles on parasjagu päevakajalisust, hea 
hulk huumorit ja värvikaid karaktereid.

Algklassiõpilased vaatasid Tartu Vanemuises 
Rakvere teatri külalisetendust «Muumitroll ja Saba-
täht», mis oli lugu sellest, kuidas Muumitroll ja te-
ma sõbrad pidid minema ohtlikule reisile, et uurida, 
mida toob endaga kaasa Sabatäht. 

Õpilastele meeldisid huvitavad kostüümid, lem-
miktegelasteks olid Professor ja Piisamrott. Samuti 
meeldis muusika, aga lavakujundus oli liiga minima-
listlik. Üldiselt oli tegemist omapärase lavastusega.

Lisaks elamusele, mis saadi saalist, jäi lastele 
meelde väga pikk järjekord puhvetis ning sealsed 
kallid hinnad.

Maakohas elavad õpilased ei satu väga tihti teat-
risse, ühelt poolt seetõttu, et teatrid asuvad kaugel 
ning piletid on üsna kallid, teisalt ka seetõttu, et puu-
dub huvi. 

Kampaania „Aitan lapsi!“ on tänuväärt ettevõt-
mine, mille eesmärk on pakkuda kultuurielamusi vä-
hekindlustatud lastele. Samas annab see võimaluse 
süstida teatripisikut neisse, kel varem pole kokku-
puudet teatriga olnud. Kui mõnel õpilasel tekkiski 
kahtlus, kas minna teatrisse või mitte, siis pärast 
etendusi võis märgata rõõmusädet paljudes silma-
des. Kaasaelamist tegelastele võis aimata saaliski.

20. mail pidas Tartu Ülikooli geograafia osa-
konna doktorant Sven-Erik Enno loengu „Äike ja Päi-
ke“. Ta rääkis meile, kuidas äike ja välk tekivad, mis-
sugused ohtlikud nähtused kaasnevad äikesega ning 
kirjeldas, kuidas ohutult käituda, kui lööb välku ja 
müristab. 

Loengut illustreerisid huvitavad pildi- ja video-
materjalid. Pärast loengut saime vaadelda Päikest 
spetsiaalse päikeseteleskoobiga ning mõõta infra-
punatermomeetri abil eri värvi pindade soojenemist 
päikese käes.

Projekti „Äike ja Päike“ rahastab teaduse popu-
lariseerimise projektikonkursi käigus Eesti Teadus-
agentuur. Ala kool kuulus nende kümne hulka, mis 
valiti 49 kooli seast välja loengute pidamiseks.

Õpetajad 
Evelyn Tamm, Kaidi Kuškis, Laine Kink

Õpilased 
Kevin Köster (3. kl), Kadri Aria (4. kl), 

Reimo Saar (7. kl)

Kristi, Silja, Reimo ja Karl-Sander turvast uurimas.

Mineraale uurimas.

Looduse õppemäng



Helme–Tõrva Elu 3

Kes vastutab jalgratturi ohutuse eest?

Lasteaed Tõrvalill tähistas 
45. aastapäeva

Kauaaegsed sõbrad 
kohtusid Venemaal

Alates 1966. aastast on igal kevadel 
kokku saanud nelja kooli esindajad: 
Tõrva gümnaasium Eestist, Priekule 
keskkool Lätist, Salantai gümnaasium 
Leedust ning Gdovi keskkool Vene-
maalt. 

Traditsioonide kohaselt võõrustab 
igal aastal üks kool teisi delegatsioone. 
Seekord leidis kohtumine aset 10.–13. 
mail Venemaal Gdovi linnas.

10. mai hommikul startis Eesti de-
legatsioon, kuhu kuulusid 27 õpilast, 
neli õpetajat ning Tõrva gümnaasiumi 
direktor, koolimaja eest Venemaa poo-
le. 

Esimesed põnevad hetked tulid ju-
ba piiripunktis, kus kõik pidid läbima 
tollikontrolli ning saama pitsatid passi. 
Nii mõnegi jaoks oli see väga huvitav, 
kuna Euroopa Liidus reisides polnud 
noored sellise asjaga varem kokku puu-
tunud.

Pärast piiripunkti tuli järgmine pea-
tus Pihkvas, kus oli kõikidele delegat-
sioonidele organiseeritud ekskursioon 
Pihkva Kremlis ning linnas. Ühe hetke-
ga said noortest tõelised turistid: tehti 
pilte vaatamisväärsustest, Venemaa po-
litseist, Lenini kujust ja soetati esimesed 
suveniirid.

Pärast seda said kõikide delegat-
sioonide bussid linna piiril kokku ning 
algas sõit Gdovi poole. Kogu sõidu väl-
tel saatis busse Vene politsei, kelle es-
kort tegi asja veelgi uhkemaks.

Õhtul jõuti rõõmsalt sihtpunkti ning 
vastuvõtu tegid armsaks võõrustava 
klassi lilled kõikidele delegatsiooni liik-
metele. Gdovi keskkooli juurde jõudes 
heisati pidulikult Eesti lipp lipulaulu 
saatel.

Eestlasi võõrustav klass oli väga pal-
ju vaeva näinud. Kohe alguses kostitati 
õpilasi imemaitsvate puuviljade ja piru-
katega. Hiljem toodi külalistele veel 
kauneid ja isuäratavaid kreemikooke. 
Kogu festivali vältel hoiti meil hoolikalt 
silma peal, et meiega midagi ei juhtuks 
ning me linnas ära ei eksiks.

Sõprusfestivali eesmärk on tuua 
kokku eri maade noored, et nad saak-
sid üksteise kultuuri tundma õppida ja 
keeli praktiseerida. Kõike seda sai teha 
pidulikul festivali avamisel, suveniirilaa-
dal, töötubades, spordivõistlustel ja 

seltskonnamängude õppimisel. 
Reede õhtul toimus vabas õhkkon-

nas ka estraadikontsert, kus esineti nii 
pillimängu, laulu kui tantsuga. See oli 
suurepärane start festivalile ning esime-
sed uued tutvused said alguse just sel-
lelt ürituselt. Loomulikult ei puudunud 
festivalilt ka diskod, mille käigus saadi 
veelgi rohkem sõpru juurde.

Üks tipphetki oli laupäevane suur 
kontsert Gdovi kultuurimajas, kus iga 
delegatsioon esines 20minutilise rah-
vusliku kavaga. Sel kontserdil oli väga 
selgesti näha kultuurilisi erinevusi. Ju-
ba rahvariided ning kogu kava olemus 
andis kenasti edasi iga rahva omapära. 

Eestlaste tagasihoidlikkus ja rahu-
likkus oli tõeliselt vastandlik Venemaa 
temperamendile ja kõvale kaasaelami-
sele. Kuigi kõik maad olid sel kontser-
dil väga erinevad, särasid kõikide sil-
mad ühtemoodi. Samal kontsertil and-
sid delegatsioonid üle ka oma kingitu-
sed.

Tühja kõhtu ei pidanud keegi tund-
ma, sest kogu festivali vältel said kõik 
rikkalikult süüa. Söögikorrad olid alati 
vähemalt kolmekäigulised ning vene 
kokad olid need teinud ülimaitsvaks.

Vabal ajal leidsid eri rahvustest noo-
red tee üksteiseni ka niisama. Näiteks 
õpetasid Läti noored kõigile vahvaid 

mänge, millest peagi ka kõik teised sõl-
tuvusse jäid. Lisaks sellele jutustati üks-
teisega tunde, mille käigus varieerusid 
jututeemad oma maa kooliasjadest 
maailmaprobleemideni välja.

Just seetõttu said kõik üksteisega 
niivõrd headeks sõpradeks, et lahkumi-
ne ei läinud pisarateta. Vahepeal peeti 
juba salaplaane, kuidas kedagi oma 
bussi sokutada ja kodumaale kaasa viia, 
kuid kahjuks jäid need ainult plaani-
deks. 

Lahkumise eel tehti üksteisest sadu 
pilte, vahetati kaelakaarte ja kallistati.

Festival laiendas kõikide noorte sõp-
rusringkonda ning silmaringi. 13. mai 
varahommikul koju jõudes vaatas iga 
noor oma kaunist kodukohta hoopis tei-
se pilguga ning hakkas väärtustama se-
da senisest veelgi enam. Kohe otsiti in-
ternetist üles ka oma uued sõbrad ning 
suhtlemine ja mälestuste vahetamine 
algas taas.  

Usun, et kõik noored on tänulikud 
õpetaja Talvi Mustale ja Liia Eleranna-
le, kes seda traditsiooni on meie koolis 
edasi viinud, sest sellist unustamatut 
sõprusfestivali on meie mälestustest ras-
ke kustutada.

Triin Jaansalu
Tõrva gümnaasiumi 

9.a klassi õpilane

Tõrva gümnaasiumi delegatsioon kojusõidu eel Erakogu

Tõrvas alustas tegevust 
naisettevõtjate mikrolaenugrupp

Maapiirkondade naisettevõtjaid 
ühendava MTÜ ETNA Eestimaal läbi-
viidava mikrokrediidi projekti käigus 
alustas üle Eesti tegevust 10 naisette-
võtjatele mõeldud mikrolaenugruppi, 
teiste seas Tõrva grupp.

ETNA mikrokrediidiprojekt on 
MTÜ ETNA Eestimaal ja Maaelu Eden-
damise Hoiu-Laenuühistu ühisprojekt, 
mida rahastab Avatud Eesti Fond krii-
siprogrammist 268 794 euroga.

Tegemist on poolteist aastat kest-
va projektiga, mis sai avalöögi 2012. 
aasta augustis ning mille eesmärk on 
ettevõtlusalase koolituse ja mikrolae-
nu võimaluse pakkumine maapiirkon-
dades elavatele naistele.

Esimeses etapis osalesid projekti-
ga liitunud naisettevõtjad kuus kuud 
kestvas mentorlusprogrammis ning 
alates aprillist jätkavad naised juba 
laenugruppides, mis alustasid tööd 
Jõhvis, Tahkurannas, Paistus, Järva-
Jaanis, Ridakülas, Paides, Tõrvas, Tar-
tus, Oonurmes ja Pandiveres.

«Valdaval osal laenugruppidega 

liitunud naistest on olemas ettevõtlus-
kogemus ning tegevusalad ulatuvad 
alates käsitööst kuni ilu- ja autotee-
ninduseni,“ selgitas ETNA mikrokre-
diidi projektijuht Gina Kilumets, kel-
le sõnul annab laenugrupis osalemi-
ne naisettevõtjatele võimaluse viia 
väikeste summade abil ellu oma ideid.

Gina Kilumets lisas, et laenugru-
pid on ka omalaadsed piirkonna mõt-
tekojad, kus sarnaste huvidega naised 
saavad tuge, julgustust ning võimalu-
se öelda kõva häälega välja oma idee, 
ilma et keegi hakkaks seda kohe ma-
ha matma.

«Koostegemine tekitab ka süner-
gia, mis võib anda mõnele mõttele 
täitsa uue mõõtme,“ lisas ta.

Projekti lõppedes laenugruppe ei 
suleta ning kui mõni grupp enam lae-
nu ei vaja, saavad seda kasutada järg-
mised grupid.

Lisainfo:
Gina Kilumets

ETNA mikrokrediidi projektijuht
Tel 5624 5584

Lasteaia Tõrvalill sõbralik pere on koondunud oma uue lipu alla. Neil Viskov

Lasteaia Tõrvalill töökas ja sõbralik 
pere tähistas hiljuti oma maja 45. sün-
nipäeva. Lasteaia direktor Ede Truu üt-
les peomeeleolus, et selles looduskau-
nis kohas olevas majas on kahe laste-
aia soojus, valgus ja oma kodu tunne. 

„1968.–1992. aastani oli selles 
hoones Tõrva sovhoosi lasteaed. Pä-
rast majandi lagunemist ja Eesti Vaba-
riigi taasiseseisvumist läks lasteaed 
aga Tõrva linna alluvusse. Nii sündis-
ki lasteaed Tõrvalill,“ selgitas Ede 
Truu Tõrvalille tekkelugu.

Tema sõnul käib lasteaias praegu 
61 last vanuses kaks kuni seitse aas-
tat. Nad jagunevad kolme rühma. Ku-
na lapsed omandavad teadmisi põhi-
liselt mängu kaudu, käib laste vaim-
sete ja füüsiliste võimete arendamine 
suuresti loovate tegevuste ja liikumis-
mängudega – arvestusega, et lasteaed 

on iga pisikese inimese jaoks teine ko-
du. Selline kodu, kuhu ta tahab ikka 
ja jälle tulla. 

Iseloomulik on, et lasteaial on 
oma laul „Tõrvalille lasteaed“, mille 
kinkis pisiperele ja nende õpetajatele-
kasvatajatele 2010. aastal Sven Malm. 

„Käesolevaks juubelipäevaks kin-
kisid lasteaiale Tõrvalille laste vane-
mad lipu. Selle kavand on valminud 
Tõrva kunstistuudios, selle valmista-
sid Irina Rei, Gerta Vister ja teised,” 
rõõmustas direktor. 

“Nüüd on meil kõik võimalused 
olemas, et üheskoos töötades ja kas-
vades rõõmuga suurele juubelile vas-
tu minna. Tõrva linn võib olla uhke, 
et tal on selline lasteaed nagu Tõrva-
lill,“ lisas direktor juubelisünnipäeva-
le saabunuid tervitades.

Vello Jaska

End tänavu kaua oodata lasknud 
kevad on siiski viimaks kätte jõudnud 
ning loodetavasti on liikluses osalevad 
jalgratturid juba jõudnud oma turvava-
rustuse korrastada ja kaherattalise sõb-
ra tehnilise seisukorra üle kontrollida. 

Lisaks korras jalgratta ja eeskujuli-
ku turvavarustuse olemasolule tuleb 
ratturitel liikluskeerisesse sukeldudes 
aga jätkuvalt meeles pidada, et nad on 
liikluskeerises nõrgemaks pooleks. Kui-
gi maanteedel sõitvate ratturite ohutus 
sõltub paljuski sõidukijuhtidest, peab 
jalgrattur eelkõige oma ohutuse eest 
vastutama ise. 

Jalgratturil on kohustus enne sõidu 
alustamist veenduda, et tema sõiduva-
hend on tehniliselt korras ja ta ise on 
sõidukijuhtidele nähtav. Selleks peab 
rattur alati kandma erksavärvilisi või 
helkurribaga varustatud rõivaid. Pime-
dal ajal on kohustuslik kasutada jalgrat-
tal helkureid ning esi- ja tagatuld, sest 
need on sõidukijuhtidele hõlpsasti näh-
tavad.

Ratturi turvavarustuse juures on vä-
ga oluliseks komponendiks kiiver. Õi-
gesti pähe kinnitatud kiiver suudab kuk-
kumise korral oluliselt vähendada kol-
jutraumade riski. 

Selleks peab kiiver olema kandjale 
paraja suurusega ning pähe asetatud 
nii, et kiivri esiosa alumise ääre ja kul-
mude vahele jääb kahe sõrme laiune ala 
ning kiivri rihma ja lõua vahele mahuks 
vabalt üks sõrm. 

Korrektset kinnitust saab testida 
pead üles-alla või paremale-vasakule lii-

gutades – kui kiiver peas ei loksu, oled 
ta kinnitanud õigesti. Kindlasti tuleb 
välja vahetada põrutada saanud või ju-
ba ühe kukkumise üle elanud kiiver, mis 
ei kaitse pead enam piisaval määral.  

Turvalise liikluskeskkonna kujune-
misel mängivad lisaks turvavarustusele 
suurt rolli hoiakud – eriti oluline on õp-
pida arvestama kaasliiklejate vajadusi. 
Jalgrattaga liigeldes püüa sõita võima-
likult sõidutee parempoolse serva lähe-
dal. Arukas on jälgida tagant tulevaid 
sõidukeid, et võimaliku ohu korral 
jõuaks kõrvale põigata. 

Kuna jalgratturite sõiduoskused ja 
-kogemused on väga erinevad, siis on 
erinev ka nende liikluskäitumine – see-
pärast ei tohi sõidukijuhid hetkekski 

kaotada valvsust! 
Äärmiselt ohtlikud on juhi tähelepa-

nu hajutavad kõrvaltegevused, mistõt-
tu võivad ratturite manöövrid jääda nei-
le märkamata. Seetõttu panen ka sõidu-
kijuhtidele südamele, et ei tegeldaks 
roolis olles tegevustega, mis pärsivad 
keskendumist ümbritsevale liikluskesk-
konnale ja -situatsioonidele. 

Lisaks on sõidukijuhtidel oluline 
mõista, et ratturist möödudes on vaja-
lik vähendada sõidukiirust ning hinna-
ta õigesti möödasõiduga kaasnevaid 
ohutegureid. Kui sõiduk jalgratturist 
suure kiiruse ja väikese külgvahega 
möödub, võib tuulehoog ratturilt tasa-
kaalu viia ning põhjustada kukkumise 
või kokkupõrke. Möödumist tuleb tõsi-
selt kaaluda siis, kui vastu tuleb teine 
sõiduk – kui tee on kitsas, ei pruugi seal 
kolmele ruumi jätkuda.

Liikluses langetavad otsuseid liikle-
jad ning iga otsus võib osutuda elu või 
surma küsimuseks. Kanna hoolt, et si-
nul ja sinu lähedastel oleksid õiged liik-
lushoiakud, näidates neile eeskuju! Ai-
ta oma lähedastel mõista liikluses aset 
leidvate konfliktsituatsioonide tekke-
põhjusi ning õppida neid vältima.

Maanteeamet kutsub liiklejaid oma 
sõidustiilis üles näitama lugupidamist, 
austust ja kaasliiklejatega arvestamist. 
Nii saame anda oma panuse liikluskul-
tuuri parandamisel ning turvalise liik-
luskeskkonna loomisel.

Raimo Ronimois
maanteeameti Lõuna regiooni

liikluse valdkonna juht
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Tehniline teostus ja küljendus
AS Ühinenud Ajalehed Valgas,

trükk AS TRÜKIS Jõhvis.

Toimetaja: 
Talvi Must, tel 763 2504,

e-post talvi.must@gmail.com

Helme–Tõrva Elu
Väljaandjad:  Tõrva linnavalitsus  tel 766 5310, faks 766 1731,
  Helme vallavalitsus  tel 766 8452, faks 763 3332.

ENN ÄÄREMAA
20.03.1932–08.05.2013

TŠESLAV MICHALSKI
18.01.1922–25.04.2013

HEINO LASTING
18.04.1932–06.05.2013

MEELIS MURNEK
29.04.1967–20.04.2013

Kollektsionäär 
ostab 

münte, märke, medaleid, ordeneid. 
Huvi pakuvad ka vanemad 

postkaardid, fotod ja raamatud. 
Küsi lisainfot 

tel 5399 6098, Rene.

•  TERASKATUSED •  TERASKATUSED 
•  VIHMAVEESÜSTEEMID •  VIHMAVEESÜSTEEMID 

•  KANDVAD   PROFIILID•  KANDVAD   PROFIILID
•  LISATARVIKUD  •  LISATARVIKUD  
•  TURVATOOTED  •  TURVATOOTED  

Riia 14, ValgaRiia 14, Valga
Tel 529 0177, myyk@bestroof.eeTel 529 0177, myyk@bestroof.ee

www.bestroof.eewww.bestroof.ee

KEVADISELTKEVADISELT  
SOODSAD  SOODSAD  
HINNADHINNAD!!

TRANSPORT  ÜLE  EESTI  •   JÄRELMAKSU  VÕIMALUS

Helme–Tõrva Elu 
tervitab uusi ilmakodanikke

REMY LIIGAND
16.04.2013

MARTEN RIKKAND
27.04.2013

MIREL JÜRGENS
66.05.2013

OÜ PURTSI GRUPP
müüb 

LÕHUTUD KÜTTEPUID 
KOOS KOHALETOOMISEGA.

Info telefonil 5383 7099

OÜ Lauer 
pakub 
veoteenust 
kalluriga 
Volvo FL6.
Tel 503 2050

KIRIKUTEATEDKIRIKUTEATED
2. juunil kell 11  jumalateenistus Helme kirikus.

2. juunil kell 14  jumalateenistus Taagepera kirikus.

9. juunil kell 11  ristimise meenutamise jumalateenistus. Eriti ootame 
 kirikusse neid, kel möödub tänavu ristimisest 5 või 10 aastat.

17. juunil kell 11  Taagepera kalmistupüha. Taagepera kalmistu 
 240. aastapäev. Laulavad Sillervo ja Hõbetäht, teenivad   
 Helmut Mõtsnik ja Arvo Lasting. Mängivad Tõrva 
 puhkpillimehed.

17. juunil kell 14  jumalateenistus Helme kirikus.

24. juunil kell 11  Helme kalmistupüha.

30. juunil kell 11  jumalateenistus Helme kirikus, teenib õpetaja Elve Bender.

OÜ WP Mets 
pakub raieteenust, 

oleme abiks 
metsamaterjali 
turustamisel. 
Tel 525 3126

VÕTAN ÜÜRILE 
2–3TOALISE KORTERI 

TÕRVAS
ESIALGU SUVEPERIOODIKS,

SOBIVUSEL KA 
PIKEMAKS AJAKS.

VÕIB PAKKUDA 
ERINEVAID VARIANTE.

Tel 5667 4740 
karupoiss@hotmail.com

T       RVA
VEEJ      UD

~~

VEEMAJANDUSPROJEKTI 
VEERG

Veemajandusprojekti tööd toi-
muvad kavandatud ajagraafikus. 
Reoveepuhasti hoonestuses on käi-
mas viimased üldtööd, edeneb si-
seviimistlus ja seadmete paigaldus. 
Töövõtja lubab, et juulis käivitub 
uus reoveepuhasti. Torutöödel te-
gutseb praegu viis brigaadi. Alus-
tatakse teede- tänavate taastami-
sega nendel lõikudel, kus torutööd 
lõpetatud. Tööd on samuti kavan-
datud ajagraafikus.

Olulisemad toimunud tegevu-
sed ning tööde seis on järgmine:

Jätkub leping konsultandiga, 
kes teostab kõikidele ehitustööde-
le inseneri- ja omanikujärelevalvet.

Vee- ja kanalisatsioonisüstee-
mide torutöödel tegutseb viis töö-
gruppi trasside paigaldamisel. Pea-
töövõtja Merko Infra AS koos oma 
partnerite ja alltöövõtjatega, oma 
tehnika ja töömeestega on jõud-
nud Keskväljakule. Linnavalitsuses 
on praegu eriti hea võimalus töö-
de kulgemist jälgida, sest tööd käi-
vad lausa maja ees. Torutööde ja 
pumplate paigaldamise mahust on 
protsentuaalselt tehtud aprilli lõ-
pu seisuga umbes 30%. Alustatud 
on ka tänavate ja teede katete 
taastamistöödega. Tööd lõpetatak-
se kava kohaselt oktoobris.

Reoveepuhasti ehitus hakkab 
ilmet võtma. Maja ja kõrvalhooned 
on viimistlusjärgus, paigaldatakse 
ka tehnoloogilisi seadmeid. Projek-
teerimistööd on teostatud.  Peatöö-
võtja Shöttli Keskkonnatehnika AS 
koos oma partneritega lubab tööd 
lõpetada kavandatud tähtajaks. 
Aprilli lõpu seisuga on teostatud 
umbes 46% kavandatud töödest. 
Seadmed on kallimad, sellepärast 
ka pool maksetest veel teostamisel.

Tehnoloogiliste protsesside 
teostamiseks ning süsteemide 
hooldamiseks vajaliku tehnika – 
torustike survepesuauto ja reovee-
puhasti tehnoloohiliste abiseadme-
te (survepesuauto, tõstuk-traktor 
ja aunasegaja) hankelepingute ko-
haselt võib osa tehnikast Tõrva lin-
na saabuda tarnetähtaegu enneta-
des.

Projekti abikõlblike kulude ko-
gumaksumus on tulemusena 
9 611 785, 93 eurot, millest ELi 
ühtekuuluvusfondist tasutakse 
84,47%. Ülejäänud osa kuulub ta-
sumisele omavahenditest.

Infot veemajandusprojekti koh-
ta on võimalik leida meie veebile-
helt www.torvaveejoud.ee. Täien-
davatele küsimustele saame vasta-
ta koostöös projekti järelevalve in-
seneriga.

Kontaktandmed:
tel 517 9729 

Lembit@torva.ee
Lembit Talli

OÜ Tõrva Veejõud
projektijuht

Meil on tulevikku!

Pakume tööd
Tõrva Maximas 

KASSAPIDAJATELE-
MÜÜJATELE, 

LETITEENINDAJATELE 
ja KORISTAJALE

personal@maxima.ee 
tel 602 3116

Pakume tööd 
KASSAPIDAJA-

MÜÜJATELE
Tõrva X Maximas.

Järgmine  
Helme-Tõrva  Elu  
ilmub  27.  juunil. 

Toimetus  ootab  kaastöid  
hiljemalt  17.  juuniks.


